CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   041  /2018-CSMP

  O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  teor  do  Despacho  n.º
080.2017.GAJI  –  SEI  N.º  2017.008580,  que  determinou o
encaminhamento  do  Ofício  n.º  033/2017/COADE/SPR-
CNMP, que dá conhecimento da Resolução n.º 173, de 04
de  julho  de  2017,  que  dispõe  sobre  a  publicação  das
decisões proferidas pelos órgãos colegiados do Ministério
Público,  atribuídos  do  controle  de  atuação  extrajudicial
finalística;

CONSIDERANDO o art. 2.º, § 1.º da Resolução
n,º 173/2017-CNMP;

CONSIDERANDO a implantação de ferramenta
de consulta às Resoluções do c.  CSMP e e.  CPJ no sítio
eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas
em 24/11/2017;

CONSIDERANDO a  instrução  do
Procedimento Interno n.° 1207551.2017.PGJ;

CONSIDERANDO o voto da ilustre Relatora, a
Exma. Sra.  Jussara Maria  Pordeus e  Silva,  Corregedora-
Geral  do  Ministério  Público,  pelo  arquivamento  dos
supracitados  autos,  haja  vista  o  pleno  atingimento  da
medida  exigida  pelo  Conselho  Nacional  do  Ministério
Público acerca criação de ferramenta pública de consulta
às Resoluções oriundas dos Órgãos Colegiados;

CONSIDERANDO a  decisão  unânime  do  c.
Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  em harmonia
com  o  voto  da  ilustre  Relatora,  em  sessão  ordinária
realizada em 11 de maio de 2018;

Resolução n.º 041.2018.CSMP.1248168.2017.22446
Pág. 1 de 3

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLVE:

ARQUIVAR os autos do Procedimento Interno
n.º  1207551.2017.PGJ,  haja  vista  o  atendimento,  pela
Secretaria dos Órgãos Colegiados, da exigência constante
no art. 2.º,  § 1.º da Resolução n.º 173, de 4 de julho de
2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, acerca
da criação de ferramenta de consulta pública às decisões
emanadas pelos órgãos colegiados do Ministério Público
do Estado do Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 11 de maio de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

Resolução n.º 041.2018.CSMP.1248168.2017.22446
Pág. 2 de 3

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Relatora

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 041.2018.CSMP.1248168.2017.22446
Pág. 3 de 3

	RESOLUÇÃO N.º 041/2018-CSMP